Sed beata Virgo non habuit dolorem antecedentem partum; quia non concepit ex peccato, sicut Eva, cui maledictio data est; sed habuit dolorem post partum. Unde peperit, antequam parturiret. *In cruce parturivit*; unde in Luca: "Et tuam ipsius animam pertransibit gladius". In aliis mulieribus est dolor corporis, in ista est dolor cordis; in aliis est dolor corruptionis, in ista est *dolor compassionis et caritatis*" (1).

Fructus ergo Virginis dolorum, passioni Filii coniunctorum, est regenerationis omnium fidelium ad vitam gratiae. Seraphicus pulcherrime illustrat, quemadmodum Eva typum gesserit Virginis Mariae et Ecclesiae, quae novo Adam in cruce dormienti coniunguntur mystico coniugio, ut sint *adiutorium simile* Christo in totius humanae stirpis generatione ad vitam supernaturalem, sicut Eva fuit adiutorium primi Adam ad genus humanum vita naturali procreandum. Compassio Mariae eo tantum differt a concursu Ecclesiae, ut Deipara velut *actu primo*, semel pro semper, matris filios generantis officium in Calvariae monte exsequitur; Ecclesia autem quasi *actu secundo*, simili maternitatis virginalis munere, usque in finem mundi filios Dei generare pergit.

Scribit equidem Seraphicus: «De costa Adam formata est Eva, quae ei copulata est in coniugium» (2), in *adiutorium simile sibi* (3), ad totum genus humanum in ordine vitae naturalis procreandum. Consulto autem supra exhibuit Bonaventura Virginem perdolentem ut imaginem simillimam ipsius Christi, quasi ex ipso secundum leges exemplaritatis productam. Momentum talis assimilationis praecipuum nunc ostendit, dum docet Christum sic debuisse a Maria «*adiuvari*, ut adimpleretur quod de eo prophetice dictum fuit, Genesis secundo: "Faciamus ei *adiutorium simile sibi*". *Ipsa enim ad similitudinem Filii sui sub cruce et iuxta crucem habuit summum gaudium et summum dolorem, sicut Filius in cruce et per crucem*» (4).

Summum habuit dolorem partus, de quo supra; sed summum gaudium de omnium electorum regeneratione ad novam vitam filiorum Dei: «Potest intelligi hic, quod *totus populus christianus de utero Virginis gloriosae sit productus*; quod significatur nobis per mulierem de latere

(1) BONAV., *De donis Spiritus Sancti*, coll. 6 n. 18 (V 487a). Cf. Is. 66, 7.

(2) Ibidem, n. 20 (V 487b).

(3) Gen. 2, 18.

(4) BONAV., *De Assumptione B. V. Mariae*, sermo 6 (IX 704b-705a). Verba: «sed (ille) ab ipsa *adiuvari*», nullo nexus grammaticalici cohaerent priori parti textus, apertissime tamen pertinent ad secundam partem eiusdem. Et haec conditio sufficit, ut ostendatur *adiutorium* in textu nominatum, quod Virgo praestitit Christo, nullatenus respicere *actum* solutionis, de quo prima pars textus agit (cf. supra, pag. 310), seu non pertinere ad ordinem redemptionis obiectivae, sed subiectivae. Textus iste velut in parva synthesi complectitur cooperationem Virginis quantum ad ordinem redemptionis obiectivae (actus solutionis exercitium) et subiectivae (compassio).

viri formatam... *Sicut Eva mater est Abel et omnium nostrum, ita populus christianus habet matrem Virginem* » (1).

In quo iterum ostenditur singulare privilegium Mariae, quod velut duodecima stella fulgebit in ipsius corona: «Duodecima stella est, quod non tantum est ipsa mater Dei carnalis, (sed etiam) hominum spiritualis. *Sicut Eva omnes nos genuit mundo, sic Domina nostra omnes nos genuit caelo.* Unde Ecclesiasticus: "Transite ad me omnes qui concupiscitis me, et a generationibus meis implemini". "Generationibus" dicit, quia unum genuit carnaliter, *omne tamen genus humanum genuit spiritualiter...* Unde exclamat admirando Isaias, ultimo: "Numquid parturiet terra in die una? Aut parietur gens simul? Quis audivit unquam talia?" » (2).

Maternitatis huiusmodi officium, quo Maria in ipso crucis sacrificio semel pro omnibus perfuncta est, usque ad finem mundi exercere pergit Ecclesia, sponsa Christi immaculata, in Eva similiter figurata: «*Sicut de latere Adae dormientis formata est mulier, ita Ecclesia de Christo in cruce pendente. Et sicut de Adam et Eva formatus est Abel et successores sui, sic de Christo et Ecclesia totus populus christianus*» (3).

Mirus sane et perfectus cernitur concentus Mariam inter atque Ecclesiam, utramque virginea maternitate perfungentem. Eadem est *universalitas officii maternitatis*, eadem etiam ratio hoc munere perfungendi, nempe *applicatio* fructuum omnium sanguinis Christi cunctis fidelibus actu primo per compassionem Mariae, actu secundo per Ecclesiam. Re vera quidem regeneratio fidelium ad vitam gratiae fieri non potest nisi fructuum redemptionis applicatione. Si igitur Maria sua compassione totum populum christianum ad filiationem gratiae produxit, liquido patet momentum et efficaciam ontologicam compassionis ipsius in eo esse, quod tamquam *primitiae redemptorum* omnibus membris corporis Christi communicaverit *fructus redemptionis*, quos actu solutionis in ordine redemptionis obiectivae cum Filio acquisivit. Ipsi igitur excellentissime, quia *universaliter*, competit verbum Apostoli: «*Gaudeo in passionibus pro vobis, et adimpleo ea quae desunt passionum Christi in carne mea, pro corpore eius quod est Ecclesia*» (Col. 1, 24).

5. — *Maria Virgo mediatrix omnium gratiarum, in quantum simul est redemptrix et redempta*

Si nunc utramque Mariae cooperationem ad sacrificium crucis, illam videlicet quam actu solutionis et eam quam compassione tenuit, *synop-*

(1) BONAV., *De donis Spiritus Sancti*, coll. 6 n. 20 (V 487a-b).

(2) BONAV., *De Assumptione B. V. Mariae*, sermo 6 (IX 706b). Cf. *Ecli.* 24, 26; *Is.* 66, 8.

(3) *Ibidem* (V 487b).

tice sive coniunctum ponderamus, apparet tota vis mediationis Mariae in hac prima phase redemptionis nostrae, et perspicitur tum notio tum momentum mediationis ad mentem Bonaventurae.

Iuxta Seraphicum mediatio duplici constat elemento, quod concinne exhibet Chiettini: «Binas ipse conditiones requirit quae simul ad mediationem constituendam concurrent, quarum altera materiale elementum designat, formale altera. Prior est ut quis locum medium occupet inter duo extrema, a quibus discrepet simulque cum iisdem, diversa ratione, conveniat (= mediatio ontologica). Altera est utriusque extremi reconciliandi officium (= mediatio moralis) quod missionem supponit» (1).

Huiusmodi elementa tam perfecte unita inveniuntur in cooperatione Virginis ad sacrificium crucis, ut invicem quodammodo compenetrent et unum quid organicum efforment. Elementum siquidem formale, officium reconciliandi, qua Maria formaliter est *mediatrix*, velut implicite continet elementum materiale, qua Deipara est *media* inter Redemptorem divinum et redemptos. Ipsum autem elementum materiale clare praetendit tum convenientiam tum discrepantiam Virginis relate ad utrumque extreum.

Officium namque reconciliandi, sicut supra expositum est, actionem solutionis et compassionem Mariae complectitur. Haec sub aspectu morali considerata Mariam mediatricem ostendunt, sub aspectu ontologico ipsam medium arguunt. Ratione actus solutionis Maria convenit cum Christo et differt ab omnibus redemptis; ratione compassionis convenit cum redemptis et differt a Christo. Aliis verbis, per actum solutionis est *redemptrix cum Redemptore*, per compassionem est *redempta cum redemptis et pro redemptis*. Qua talis, in ipso officio mediationis exercendo se exhibet medium Christum inter atque omnes fideles.

Ad rem illustrandam recolamus verba Seraphici quibus Mariam expresse vocat «*Mediatricem*», occasionem sumens de quaestione, utrum anima Virginis sanctificata fuerit ante originalis peccati contractionem.

Immunitas Mariae a peccato originali, inquit Doctor noster, commendari videtur ex ordinis decore, qui manifestatur in triformali relatione Christi, Mariae ceterorumque hominum ad peccatum originis. Ordinis nimirum decori congruit ut «sicut fuit persona immunis ab originali et in carne et in anima, sive in causa et in effectu (Christus); et persona utroque modo habens originale (homo natus in originali); sic esset *persona media*, quae quodam modo haberet et quodam modo non haberet;

(1) CHIETTINI E., *Mariologia*, 92.

et ista est beata Virgo, quae mediatrix est inter nos et Christum, sicut Christus inter nos et Deum» (1).

Talis ordo quo Maria est «mediatrix inter nos et Christum», licet maxime commendetur, de facto tamen non apparet, iuxta Seraphicum, in permissione peccati. Plena luce econtra fulget in ruinae reparatione sive in opere redemptionis, sicut ex praedictis eruitur. Alia siquidem et alia est relatio qua ad opus redemptionis obiectivae se habet Christus, genus humanum et ipsa Virgo benedicta. Christum ostendimus fuisse redemptorem omni modo: secundum esse ipsius pretii (in qua clauditur ratio sufficientiae et satisfactionis) et per actum solutionis pretii.

(1) BONAV., III Sent. d. 3 p. 1 a. 1 q. 2 in corp. (III 67a). Sententia praeclara, at eius auctorem non esse Bonaventuram asseruit BITTREMIEUX J., in *Ephemerides Theol. Lovanienses* I (1924) 90: «Textum ipsum si inspiciamus, agit ibi Seraphicus de Immaculato Conceptu B. M. V. et huius doctrinae defensorum argumentum aliquod adducit, in quo vocabulum illud "Mediatrix" legitur. Hoc autem argumentum reicit deinde S. Doctor; igitur titulus "Mediatrix inter nos et Christum" ibi ponitur non a S. Bonaventura, sed ab ipso tantum refertur, utpote a theologis aliis usurpatus. Stringens ergo argumentum ex his verbis non habetur». - Ad quod CHIETTINI, *Mariologia*, 95, scribit: «Cui tamen animadversioni (scil. a BITTREMIEUX propositae) illud posset opponi, quod plene probari nequeat Bonaventuram hic verbotenus saltem quoad vocabulum "mediatrix" aliorum sententiam referre. Sed distinctionem insuper accuratissimam Seraphici considera inter *medium* et *mediatorem*: sicut igitur Christus vocatur *medius* ratione mediationis ontologicae et *mediator* ratione mediationis moralis, ita heic quoque "persona media" discriminaretur a persona quae est "mediatrix", et consequenter B. Virgo moraliter "mediatrix" appellaretur. Haec vero non affirmando sed dubitando proferimus». - Nos vero putamus non solum probari non posse, notionem mediaticis Seraphicum mere materialiter ut aliorum sententiam referre, sed potius contrarium apparere ex toto contextu illius loci. Nam Bonaventura in *aliis argumentis* quae in favorem immunitatis ab originali recenset, sedulo addit: «Rationem autem huius assignant... Et hoc dicunt sonare verbum Anselmi... Et ideo quasi medianam rationem huius multiplicis congruentiae voluerunt quidam apponere, addentes insuper illud, quod non repugnat veritati Sacrae Scripturae et fidei christiane... Et per istam viam effugient auctoritates et rationes». - Nihil autem huiusmodi habetur in triplici ratione congruentiae, inter quas tertia est mediatio; immo ex oppositione ad alias rationes modo recensitas, videtur hic ipse Seraphicus posuisse argumenta quae militarent in favorem immunitatis a peccato: «Haec autem positio videtur posse fulciri multiplici congruentia, tum propter Christi praecipuum honorem... tum propter Virginis praerogativam singularem... tum etiam propter ordinis decorum, ut sicut fuit persona immunis ab originali et in carne et in anima,... et persona utroque modo habens originale, sic esset persona media» etc.

Sedulo igitur distinguendum inter suppositum *probandum*, et inter tria argumenta congruitatis *quibus probatur* suppositum. Suppositum enim Seraphicus reicit, sed triplex argumentum nedum abiciat, videtur ipse adduxisse, et praesertim tertium, ex *ordinis* decore desumptum, quod tam familiare est Seraphico, uti norunt omnes eius scripta pervolentes. Iam tota mediaticis ratio super ordinis decorem fundatur, cui summe concinit positio *media* Mariae inter nos et Christum, et ita *mediaticis* officium. Cum vero omnino eadem notio mediationis marialis eluceat ex doctrina Seraphici de cooperatione Mariae ad sacrificium crucis: adhuc fidentius dicimus verbis «Mediatrix est inter nos et Christum, sicut Christus inter nos et Deum» ipsam genuinam Seraphici mentem significari. Unde merito hunc locum adducimus, ex adverso ponentes doctrinam hactenus a nobis expositam, ut ex duplicitis partis collatione ultraquam pleniorum lucem consequatur.

Neutrum vero elementum praestare potuit ulla pura creatura praeter Virginem matrem. Ipsa denique Deipara quodam modo cum Christo redemit (per actum solutionis), quodam modo non redemit (in esse pretii) sed potius fuit redempta. Et ita, cum sit persona *media* in ipso reconciliandi officio persolvendo, beata Virgo reapse «*mediatrix* est inter nos et Christum, sicut Christus inter nos et Deum» (1).

At ex praedictis videtur non solum notio, verum et *momentum* mediationis Mariae in sacrificio crucis, eiusque *universalis efficacia*. Etenim pretium nostrae redemptionis Maria «pro omnibus obtulit» (2); ex parte ergo sua utique omnes fructus omnibus redemptis destinatos acquisivit. Compassione vero cumulo gratiarum addidit perfectam applicationem pro omnibus membris corporis mystici Christi. Cum igitur Maria organico nexus cohaereat omnium gratiarum fonti ex una parte, et quidem in ipso huius fontis scaturagine seu in sacrificio crucis; ex altera autem organice copuletur generi humano velut primitiae redemptorum: *Maria mediante* fit, ut fluenta gratiae libero cursu et congruentissima ratione fidelibus communicentur. Ipsa est nexus ordinem redemp-

(1) Satisfactio sive «Restauratio honoris divini» (cf. p. 309) in tantum convenit Mariae in quantum solvit Christum, pretium sufficiens; sed nullatenus ratione suae compassionis. Unde Bonaventura sibi constans docet: «Pro minimo peccato originali, nec quantum ad satisfactionem plenariam, nec quantum ad satisfactionem semiplenam, potuit satisfacere nisi Christus, id est homo et Deus» (BONAV., *III Sent. d. 20 a. un. q. 4 in corp.; III 426a*). Cf. CHIETTINI E., *Mariologia*, 72, qui reapse adducit hoc argumentum contra conredemptionem Mariae, quae «de facto redempta fuit, nedum redimere potuerit». - Cui respondemus, secundum totam doctrinam supra expositam: Maria redimere non potuit *pretium* praestando resp. secundum esse pretii, immo sic a Christo unico pretio redempta fuit. Atqui *satisfactio* pertinet formaliter ad rationem ipsius pretii, sicut Bonaventura supra ostendit, et hic etiam constantissime profitetur. Appellat enim iterum humanam naturam divinae unitam et ad passionem Christi, quibus satisfactio convenit: «Impossibile igitur fuit, quod aliquis pro peccato originali alicuius hominis *satisfaceret*, nisi omnino a peccato originali mundus esset, nisi etiam haberet gratiam communem, hoc est gratiam capit... *Talis autem non potuit esse nisi homo et Deus*, qui esset aliorum caput» (*Ibidem* in corp.; *III 426a*). - Item, urgetur passio Christi: «Ad illud vero quod primo obicitur, quod *satisfactio est pars paenitentiae*; dicendum quod ipsa paenitentia, sicut ostensum est, efficaciam habet a *passione Christi*, non solum post passionem sed etiam ante; quia Christus per passionem suam omnibus impetravit gratiam paenitentiale, et Deus praecedentibus Patribus dedit gratiam propter *satisfactionem passionis promissam, sequentibus vero propter solutam*» (*Ibidem, ad 1*). - Pariter, sicut de pretio dixit Bonaventura sub aspectu satisfactionis: homo *satisfacere* non potuit, quia *nullus homo potuit valere omnes homines*» (cf. supra, p. 302), ita hic similiter: «Peccatum originale valde fuit grave, cum totam naturam humanam inficeret... et ideo... non potest fieri satisfactio pro uno originali, *quin fiat pro omnibus*» (*Ibidem, ad 1; 426b*).

Ex eo igitur quod Maria pro peccato originali satisfacere non potuit, hoc unum sequitur, ipsius compassionem non potuisse esse *pretium*, utpote cui satisfactio copulatur. Non autem sequitur ipsam non potuisse redimere per *actum solutionis*: et sic ipsam dicimus redemptricem.

(2) Cf. pag. 310, nota 2.

tionis obiectivae et subiectivae copulans, et hoc quidem in illo actu quo prior consummatur et alter inchoatur. En momentum *coniunctionis* throni gratiae et throni misericordiae in crucis sacrificio; unde Seraphicus ad ipsam Virginem perdolentem nos invitat pro gratia impetranda:

«” Adeamus cum fiducia ad thronum gratiae, ut misericordiam consequamur et gratiam inveniamus in auxilio opportuno ”, Apostolus ad Hebraeos. Thronus gratiae, Virgo Maria; thronus misericordiae, crux Christi. Quia sumus miseri, indigemus misericordia; quia sumus peccatores, indigemus gratia: adeamus igitur etc. *Hodie coniuncti sunt Mater sive thronus gratiae et thronus misericordiae, scilicet Virgo Maria et crux Christi* » (1).

Hinc iam plana nobis sternitur via ad illustrandam universalem dispensationem gratiarum per Virginis intercessionem, quae ex hactenus dictis maxime commendatur.

III. — DE COOPERATIONE B. V. MARIAE AD GRATIARUM DISPENSATIONEM

Intimo nexu inter se cohaerent gratiarum acquisitio earumque consequens dispensatio seu distributio. Maria Virgo in crucis sacrificio premium nostrae redēptionis uti suum, *titulo* seu iure *maternitatis* persolvit; et ita omnes fructus sive gratias huic pretio debitas uti suas eodem titulo acquisivit. Quod autem aliquis acquirit, illud eo iure dispensat quo acquisivit. Quapropter Maria Virgo intime coniuncta Filio in ipsa pretii solutione, ab illo separari vix poterit in omnium gratiarum distributione, eo minus quia sua compassione ipsam etiam *applicationem* fructuum actu primo pro omnibus meruit.

Porro gratiarum dispensatio Deiparae non competit *physice*, puta per modum infusionis quo Deus ipse gratiam nobis communicat; sed *moraliter* tantum, ratione intercessionis quam iuxta Filium pro nobis interpellantem exercet. Signanter dicit Bonaventura: «*Licet Virginis gratia in omnes possit redundare quantum ad gratiae impetrationem, non tamen per infusionem* » (2).

Quamvis iam talis dispensationis *universalitas* ex disputatis in capitulo praecedenti non solum possibilis, verum et valde probabilis appareat; res tamen *ex professo* ad trutinam revocari debet. Ex ipso enim vinculo maternitatis, quo dispensatio gratiarum acquisitioni connectitur, novum exoritur problema quoad mentem Seraphici Doctoris; quod ut apte resolvatur, claris terminis est proponendum.

(1) BONAV., *De feria sexta in Parasceve*, sermo 1 (IX 259a).

(2) BONAV., *De Annuntiatione B. V. Mariae*, sermo 5 (IX 679b).

I. — *Problematis positio*

Nexum modo indicatum inter gratiarum acquisitionem earumque dispensationem clare perspexisse videtur Seraphicus. Sicut enim in crucis sacrificio seu in pretii solutione ad ius maternum Virginis appellavit, ita vix unquam adscribit Mariae gratiarum diffusionem, quin tale officium intime coniungat divinae maternitati.

Nunc autem, ipsa coniunctio officii dispensatricis et matris facilem praebet *occasionem erroris*. Nam maternitas divina non solum habet rationem *tituli* ad universalem gratiae distributionem, sed in se et per se iam est quaedam *forma sive modus* distributionis gratiarum, et quidem prorsus *universalis*. Maria siquidem eo ipso quod *generavit Christum* fontem *omnium* gratiarum, *omnes* utique gratias mediate nobis dispensat. Et Seraphicus Doctor saepe saepius celebrat Mariam omnium gratiarum distributricem sub forma ipsa divinae maternitatis, ubi in contextu etiam de eius intercessione habetur sermo.

Quo fit ut nonnunquam difficile discernatur, utrum universalis gratiarum distributio formaliter et proprie ipsi *intercessioni*, an e contra *maternitati* divinae tribuatur; aliis verbis, utrum maternitas exhibatur ut *forma in qua* fit universalis diffusio gratiae; an *titulus propter quem* ipsa intercessio universalis Mariae adscribitur. Huius rei autem momentum in nostra quaestione facile videtur. Tota nostra inquisitio eo spectat, ut appareat utrum Seraphicus *universalem* distributionem Mariae tribuerit *per viam intercessionis*; quare illi textus qui universalis diffusionem nonnisi sub forma divinae maternitatis tradunt, in nostra disputatione ut argumenta adhiberi nequaquam possunt.

Atqui tales sunt, iuxta Chiettini, *omnes* Seraphici textus ex quibus universalis diffusio probari posset; unde et concludit «*de maternitate divina... esse intelligendas* eas asseverationes, quibus omnium prorsus gratiarum diffusionem Deiparae Seraphicus adscribit» (1). Quod vero attinet formam intercessionis: «*nullum...* apud Seraphicum reputatur testimonium, ex quo legitime possit inferri doctrina quae docet universalis dispensationem gratiarum *per Virginis intercessionem*» (2). Aliter omnino Di Fonzo mentem Nostri exprimit: «*Maria non semel tantum thesaurum gratiarum, Christum, dedit hominibus, sed singulas gratias singulis impetracione continuo dispensat, veluti naturali*

(1) CHIETTINI E., *Mariologia*, 101.

(2) CHIETTINI E., *Mariologia*, 115.

iure ex divina maternitate petito... Affirmatur divina maternitas esse fundamentum mediationis marialis» (1).

Textibus Bonaventurae ex integro ad trutinam revocatis ac diligenter examinatis, conclusionem, quam Di Fonzo proponit, sententiis Bonaventurae consonam retinemus. At silentio praeterire haud licet difficultates quas ponit Chiettini, quaeque nos ad accuratiorem analysisim textuum impulerunt. Juvat inquisitionem nostram ita peragere, ut dum doctrina bonaventuriana exponitur, simul etiam difficultates propositae resolvantur. Solutionis principia suppeditat *contextus sermonum*, unde solide probari potest maternitatem divinam saepe saepius non esse *formam* dispensationis gratiarum, sed *titulum* ad dispensationem universalem per modum intercessionis. Itaque vis et pondus nostra argumentationis non tam in textibus separatis, quam potius in ipsa structura sermonum solidatur, et ita rationes profert in lucem, quae etiam in opere Di Fonzo desiderari conspiciuntur.

Imprimis certa *criteria* quaeramus ad discernendum, utrum in casu maternitas divina exhibeat ut forma dispensationis universalis, an ut titulus ad dispensationem universalem in forma intercessionis.

2. — *De dupli relatione divinae maternitatis ad gratiarum dispensationem*

Criteria distinctiva, ope quorum dispensatio per maternitatem et intercessionem dignoscitur, repetuntur ex ipso contextu grammatico per quem dispensatio maternitati copulatur, deinde ex ordine Mariae ad Christum, ex ipso etiam aspectu peculiari quo Maria dicitur dispensatrix, et ex parte subiecti a quo gratia dispensatur.

a) *Contextus grammaticus* quo officium dispensationis officio maternitatis coniungitur, alias est si agitur de dispensatione per maternitatem, alias si sermo est de dispensatione per intercessionem. Talis distinctio momentum habet imprimis extrinsecum, ad ipsam locutionis formam sive ut aiunt «terminologiam» pertinens. Maternitas igitur sub formalis ratione qua dicit dispensationem gratiarum, refertur ad maternitatem physicam, in seipsa consideratam, per coniunctionem aequivalentiae sive modalitatis, utpote: *eatenus* Maria est dispensatrix, *quatenus* est mater Christi; quem loquendi modum reapse constantissime adhibet Chiettini (2). Dispensatio autem per modum intercessionis, cum ab ipsa maternitate physica essentialiter differat, ad eam referri nequit nisi rela-

(1) DI FONZO L., *Doctrina S. Bonaventurae*, 174-76.

(2) Cf. pag. 297, nota 5.

tione causalitatis, quae significatur coniunctione causali: *ideo* Maria est gratiarum dispensatrix, *quia* maternitatis dignitate pollet; aliis verbis, *quia* maternitas ipsi ad dispensationem *titulum* praestat. Utrum igitur in aliquo casu maternitas divina sit forma dispensationis vel titulus ad dispensationem intercessionis, ex ipsa natura contextus grammatici, dispensationem maternitati coniungentis, discernenda est.

Exemplo sit textus Seraphici sequens: «Non... sine causa Virginem salutatam vocat Archangelus Gabriel gratia plenam. Fuit enim Maria septiformi plenitudine plena. Plena etenim fuit gratia sanctificante... fortificante... consummante... decorante... desponsante... fecundante... *postremo gratia redundantem ad profectum salutis humanae, ut nemo sit qui se abscondat a calore eius*, secundum quod de ipsa potest exponi illud Ecclesiastici vigesimo quarto: »In me gratia omnis viae et veritatis, in me omnis spes vitae et virtutis«... *quia Verbum genuit incarnatum*, Verbum, inquam, unigenitum Dei Patris, plenum gratiae et veritatis; *et ideo sciens, se habere gratiam redundantem, omnes invitat ad suam plenitudinem*. Unde Hieronymus: »Universale auxilium et praeparata protectio ad eam vigilantium, Christianorum quoque refugium... est sancta Virgo Maria et *mediatrix omnium apud Deum*». Et Bernardus: »De plenitudine eius accipiunt universi«... Sed licet Virginis *gratia in omnes* possit redundare quantum ad gratiae *impetrationem*, non tamen per infusionem; et licet *in omnes redundet quantum ab sufficientiam*, non tamen in omnes quantum ad efficaciam, sed solum in eos qui se reddit idoneos ad suscipiendum» (1).

In hoc textu Seraphicus Virginis «gratiam redundantem in profectum salutis humanae» dicit ex incarnatione, et ita ex maternitate divina, per coniunctionem causalem: «*Quia* Verbum genuit incarnatum... *ideo* sciens se habere gratiam redundantem, omnes invitat ad suam plenitudinem». Haec coniunctio causalis nullatenus videtur exponi posse per coniunctionem modalem: *eatenus* Maria habet gratiam redundantem, *quatenus* est Mater Christi; quo in casu «*gratia redundans*» intelligeretur ipse Christus, «*Verbum... unigenitum Dei Patris, plenum gratiae et veritatis*». Ut enim contextus clare ostendit, «*gratia redundans*» de qua agitur, est ultimum membrum seu ultimus anulus illius catenae, qua «*septiformis plenitudo*» gratiae Virginis significatur. In primis sex formis indubitanter intelligitur gratia personalis ipsius Virginis: ergo per regulam contextus septimus etiam anulus eiusdem generis gratiam significat, gratiam nempe Mariae uti personae singulari convenientem, non autem ipsum Verbum uti plenum

(1) BONAV., *De Annuntiatione B. V. Mariae*, sermo 5 (IX 678-79).

gratia et veritate. Sed utique Verbi plenitudo est *ratio seu causa propter quam* ipsa Virgo pro sua parte similiter impletur gratia et veritate: ideo enim Maria est plena gratia redundante, *quia* illum genuit qui plenus est gratia et veritate, cuius plenitudo in ipsam immediate redundat, et per illam in omnes. Inferes in hoc textu divinam maternitatem non esse *formam* dispensationis, sed *titulum* ad dispensationem, et quidem in forma intercessionis, uti statim additur: «Sed licet Virginis gratia in omnes possit redundare quantum ad gratiae *impetrationem*, non tamen per infusionem» — quo significatur differentia quoad modum communicandi gratiam. Etenim Christus infusione et intercessione, Maria sola intercessione potest gratiam dispensare. Ex eo denique quod in textu habetur: Virginis gratia in omnes *possit redundare*» — nequam sequitur Mariam *in potentia* tantum esse dispensatricem, quia protinus additur: «et licet *in omnes redundet quantum ad sufficien-tiam*, non tamen in omnes quantum ad efficaciam» — quibus verbis clare significatur eadem *universalitate* Mariam dispensare gratias sicut ipse Christus dispensat. Sensus igitur est: Maria Virgo eadem universalitate gratias dispensat ac Christus, at *non potest* utroque modo seu forma, infusionis nempe et intercessionis distribuere, sed intercessione tantum. — Unde habemus iam unum testimonium clare affirmans universalē dispensationem gratiarum per Mariae intercessionem.

Patet necessitas caute procedendi in textuum Seraphici interpretatione, ne ex divina maternitate in textu nominata illico concludatur eam esse *formam* dispensationis gratiarum, cum ex ipsa coniunctione grammatica: *ideo-quia* in contextu diligentius ponderata, evincitur maternitatem esse *titulum* ad dispensationem in forma intercessionis. Hinc autem omnia argumenta quae *universalitatem* dispensationis ostendunt, sponte secernuntur ab ipso officio maternitatis et vindicantur intercessioni.

Sed operae pretium est in utriusque dispensationis formae separatione ulterius progredi, et alias notas distinctivas, modo implicite tantum aut per accidens nominatas, in plenam lucem ponere textibusque Seraphici applicare.

b) Ordo Mariae ad Christum. Alius et alius est ordo Deiparae ad Christum ubi agitur de dispensatione per maternitatem et per intercessionem. In dispensatione sub forma maternitatis *Maria dat nobis Christum*, et *per Christum* vel melius in Christo dat nobis omnes gratias. In dispensatione intercessionis *Maria recipit a Christo* et dat nobis gratias, unde gratia datur nobis *a Christo per Mariam*. Ex quo statim apparelt in illo textu, quem e scriptis Bernardi Bonaventura allegat et in quo recensentur mirabilia «*in assumptione naturae carnis*» peracta,

sermonem non esse de dispensatione intercessionis sed tantum maternitatis: «*Tria opera et tres mixturas fecit illa Maiestas omnipotens in assumptione naturae carnis... Coniuncta quippe sunt Deus et homo, mater et virgo, fides et cor humanum. Mirabiles hae mixturae! In prima videmus quid; in secunda per quid; in tertia propter quid. Deus dedit tibi, et dedit tibi Christum per Mariam, propter sanitatem. In prima est remedium, in secunda adiutorium, quia nihil nos Deus habere voluit, quod per Mariae manus non transierit» (1). Sane apparet hic eatenus tantum nobis omnia per Mariae manus provenire, quatenus omnium gratiarum fons et compendium Christus per eius manus maternas nobis est datus: per Mariam datur Christus, in Christo omnes gratiae.*

E contrario, rectus ordo in dispensatione intercessionis significatur cum dicitur: «*Beata Virgo dicitur fons ratione originationis bonorum. Ista originatio principaliter est a Deo, deinde per Christum, et tertio redundat in beatam Virginem, et ideo ipsa dicitur fons*» (2).

c) *Aspectus peculiaris sub quo Maria dispensatrix dicitur.* Differt etiam principium formale in ipsa Deipara, per quod agit in dispensatione per maternitatem et per intercessionem. Diffusio per maternitatem adscribitur proprio ipsius *naturae* quae est principium generationis Filii; diffusio per intercessionem pertinet proprio ad eius *personam* quae sola est principium elicitum actionis moralis, uti est intercessio. Unde facile vides ad probandam universalem dispensationem gratiarum in forma intercessionis nullo modo posse adhiberi illa Bonaventurae verba, quibus Mariam vocat «*omnis sanctificationis principium diffusivum*» peculiari ratione qua est *natura*, principium generationis Christi: «*Fuit beata Virgo omnis sanctificationis principium diffusivum, ita ut dicat Angelus ad eam: Spiritus Sanctus superveniet in te etc.; Spiritus Sanctus sanctificans eam speciali sanctificatione... secundum quod erat natura... ut debebat esse alterius principium per generationem, ut quod de ea debebat nasci Sanctum procreetur; et per istud natum ex ea omnes sanctificantur; et ideo ipsa merito potest dici sanctificationis principium diffusivum*» (3). Apertum est sane hic Mariam non exhiberi «*principium sanctificationis*» nisi in quantum est «*principium generationis*» Christi, omnium sanctificatoris, sive iuxta formam maternitatis divinae.

E contrario, Mariae ut *personae* tribuitur gratiae diffusio in sequentibus: Maria est «*gratia plena*. Et describitur nobis... sub metaphora

(1) BONAV., *In Nativitate Domini*, sermo 1 (IX 103a); ex BERNARDO, *In Vigilia Nativitatis Domini*, sermo 3 n. 10 (PL 183, 99-100).

(2) BONAV., *De Assumptione B. V. Mariae*, sermo 4 (IX 606a).

(3) BONAV., *De Purificatione B. V. Mariae*, sermo 2 (IX 642a).

fontis et fluvii... in quibus laudatur a plenitudine omnium bonorum; et proponitur nobis *sub metaphora fontis ratione gratiae acceptae in sua origine; sub metaphora fluvii ratione gratiae superadditae in conceptione Filii Dei*» (1). Vides quomodo Virgo hic inducatur gratiam *accipiens*, ut eam distribuat; et quidem gratiam ipsi *personaliter* datam in sua origine, quae gratia augetur in conceptione, utique in eodem genere gratiae, at *propter maternitatem ut titulum* augmentationis.

d) *Subiectum cui attribuitur gratiae distributio*, pariter est signum distinctivum inter duplarem formam dispensationis. *Actiones enim sunt suppositi* sive personae uti subiecti attributionis. Unde actio distributionis vel sanctificationis Mariae tribuitur in illis textibus ubi sermo est de dispensatione per intercessionem, ipsi autem Christo seu Deo ubi Maria per suam naturam ut principium generationis concurrit. Haec omnia iam hactenus innotuerunt, sed clarius perspicientur in textibus nunc ad examen revocandis.

3. — *Maria Virgo est omnium gratiarum dispensatrix per suam intercessionem*

Horum criteriorum ope omne periculum dissipatur ne utramque dispensationis formam, per maternitatem nempe et intercessionem, in sermonibus Bonaventurae confundamus. Unde tuto procedi potest ad examen sermonum S. Doctoris, ut testimonium de Maria omnis gratiae dispensatrice iam hactenus repertum (cf. p. 322-23) luculenter confirmatum habeamus. Seraphicus Doctor non semel in unius eiusdemque sermonis divisionibus utramque dispensationis formam pertractat, earum etiam mutuam relationem clare significans. Hinc autem ipsa regula contextus nova suppeditat argumenta ad claram distinctionem dispensationis per maternitatem et intercessionem, et ita ad huius universalitatem probandam. Quattuor sermones sub hoc aspectu videamus.

Seraphicus Doctor Mariam illustrat semel ut *matrem, reginam et advocatam*; iterum, sanctificatam *ut est persona et ut est natura*; exhibit Virginem ut *hortum et aqueductum* ex quo surgit seu per quem descendit ad nos fons gratiarum Christus; denique ipsam celebrat *portam caeli*. Hi aspectus pulcre et distincte ostendunt in beata Virgine duplarem formam dispensationis universalis gratiarum, per maternitatem nempe et intercessionem.

(1) BONAV., *De Assumptione B. V. Mariae*, sermo 4 (IX 696a). Nota quod Seraphicus non dicit mariam exhiberi sub metaphora fluvii *ratione conceptionis Filii Dei* (= eatenus quatenus mater), sed *ratione gratiae superadditae in conceptione*, unde ideo quia mater effecta.

a) *Maria dispensatrix universalis gratiae ut mater, regina et advocata*. Idea fundamentalis sermonis 4 *De Annuntiatione B. V. Mariae* (1) est maternitas divina: «Qui creavit me requievit in tabernaculo meo» (2). Triplici ratione dicitur Christus in tabernaculo virgineo requievisse:

«Requievit igitur omnium Creator in tabernaculo uteri virginalis, quoniam in eo statuit sibi *cubiculum nuptiale*, ut fieret noster frater; praeparavit *solum regale*, ut fieret noster princeps; assumpsit *ornamentum sacerdotale*, ut fieret noster pontifex» (3).

Ex hac triplici praerogativa, qua Christus uterum virginis ornavit, sequitur triplex dignitas Mariae: dignitas *matris, reginae, advocatae*: «Propter nuptiale connubium Maria est mater Dei; propter regale solium, *regina caeli*; propter sacerdotale ornamentum, *advocata generis humani*» (4).

En igitur distincte nobis propositum officium seu munus maternitatis, in quo Maria principaliter ut *natura* seu principium generationis operatur; et dignitas reginae et advocatae, quae ipsi ut *personae* imprimis convenit. Negligendum vero non est dignitatem reginae et advocatae ultimo in dignitate maternitatis radicari et fundari; unde facile concludes maternitatem esse *titulum* ad dignitatem reginae et advocatae, et consequenter etiam ad illam gratiae dispensationem, quae caeli reginae et humani generis advocatae competit.

Etenim — et hic est pondus quaestionis — sub omnibus hisce tribus formis adscribit Seraphicus Deiparae gratiarum dispensationem, et quidem pari *universalitate* matri, reginae et advocatae eam tribuit. *Modus* autem distributionis, ut per se patet, diversus erit secundum diversitatem radicis cui cohaeret; alia sane est ratio qua gratias diffundit cum officio maternitatis, alia cum officio reginae et advocatae fungit. Matri quidem competit modus *physicus*, generationis scilicet fontis gratiae, sed utique distributio *remota*; reginae et advocatae competit gratias distribuere immediate et *proxime*, sed modo morali tantum, cuius forma est intercessio. Tria per ordinem videamus.

Prius Maria inducitur recreationis principium secundum officium maternitatis: «Statuit sibi (Christus in utero Virginis) *cubiculum nuptiale*... In hoc Sarae tabernaculum, id est sacrosanctum uterum, introduxit Dei Filius humanam naturam, ut eam sibi desponsaret, et omnium

(1) BONAV., t. IX 671b ss.

(2) Eccli. 24, 12.

(3) BONAV., *De Annuntiatione B. V. Mariae*, sermo 4 (IX 672a).

(4) Ibidem.

Creator noster fieret frater, et *beata Virgo efficeretur omnium sanctorum mater*. Benedicta sit dies, in qua omnia haec facta sunt, quia per Virginem matrem Deus effectus est noster pater, Dei Filius noster frater. *Ideo Bernardus* loquens ad Virginem: "Beatam te dicent omnes generationes, quae *omnibus generationibus vitam et gloriam genuisti*. In te enim Angeli laetitiam, iusti gratiam, peccatores veniam invenerunt in aeternum. Merito te respiciunt oculi totius creaturæ, quia *in te et per te et de te benigna manus omnipotentis quidquid creaverat recreavit*" (1).

Nemo non videt *eatenus* hic Mariam esse omnium recreatricem, *quatenus* est Mater Dei. Hic enim est ille specialis respectus sub quo Dei para primo consideratur, scilicet ipsa forma maternitatis divinae. Cui omnino concordat usus terminorum, ut: «*omnibus generationibus vitam et gloriam genuisti*», videlicet Christum dedisti; et sub hoc respectu est Maria «*omnium sanctorum mater*». Cum igitur ipsa concurrat proprie ut est *natura* seu principium generationis, *actio* recreandi non illi sed omnipotenti Deo tribuitur: «*in te et per te et de te benigna manus omnipotentis quidquid creaverat recreavit*».

Sermonis tenorem illico permuat Seraphicus, ubi de *Maria regina tractare* incipit. Hic enim energice cum Anselmo et Bernardo extollit beneficia esse vere *eius*, scilicet Virginis, ipsi ut *subiecto* attribuenda, et *in omnes omnino effundenda*. Et reapse, dignitas reginae omnino evanesceret nisi beneficiorum largitio ipsi *personaliter* conveniret. Seraphicum audiamus:

«Propter regale solium (*Maria est regina caeli...*) In ea enim Dominus sedit et requievit, ut fieret noster princeps; unde Ezechielis trigesimo quarto: Servus meus David, princeps in medio eorum. Si David princeps, *Mater Domini non erit ancilla sed domina et regina* [en maternitas ut titulus ad dignitatem reginae]; *domina utique omnium, non solum terrestrialium sed et caelestium*, ad quae se extendit ipsius imperium. *Et ideo Anselmus*: "O femina mirabiliter singularis et singulariter mirabilis! per quam omnia renovantur, inferna remendantur, daemones conculcantur, homines salvantur, Angeli redintegrantur! Cur loquor, *Domina, beneficiis tuis plenum esse mundum?* Inferna penetrant, caelos superant; *per plenitudinem enim gratiae tuae* et quae in inferno erant se laetantur liberata, et quae super mundum sunt se gaudent restaurata. *Et ideo beata Virgo omnium regina facta est*. Omnes ergo *eam* laudent, in *eius* honorem omne genu flectatur, caelestium, terre-

(1) *Ibidem* (IX 672ab).

strium et infernum, *quia beneficia eius in omnes redundant*. Et ideo Bernardus *loquens de ipsa*: "De plenitudine eius acceperunt universi: captivus redemptionem, aeger curationem, tristis consolationem, peccator veniam, iustus gratiam, Angeli laetitiam, denique tota Trinitas gloriam, Filii persona carnis humanae substantiam, *ut non sit qui se abscondat a calore eius*" (1).

Ex toto contextu apparet, Mariam hic in tantum beneficia distribuere, in quantum est *regina*. Est enim secundus aspectus, a maternitate distinctus, licet ad illam consequens ut ad titulum. Unde nexus logicus est: *Quia* mater, ideo *regina*; *quatenus* *regina*, *eatenus* distributrix. Ipsi sermonis structura prohibet, quominus supponatur Seraphicus hic eadem quae prius dixerat repetisse. Sed etiam terminorum usus ostendit Mariam hic immediate seu *personaliter* esse bonorum distributricem: «Beneficiis *tuis* plenum esse mundum»; «per plenitudinem gratiae *tuae*... se gaudent restaurata»; «omnes *eam* laudent, in *eius* honorem omne genu flectatur»; «beneficia *eius* in omnes redundant»; «de plenitudine *eius* acceperunt universi». Omnia ista in sensu improposito exponere, ac si ageretur immediate de beneficiis ipsius *Filii*, non possumus, quin toti contextui vim inferamus, immo totam argumentationem destruamus. Sane, in hisce praerogativis fulget tota excellentia dignitatis *reginae*, dignitatis utique distinctae a dignitate *matris*. In quantum mater, peperit, *genuit* gratiarum fontem, *Christum*; in quantum regina, stat *iuxta Filium* regem, ipsa cum Rege dona distribuens. Nec ulla difficultas ex ultimis verbis: «Tota Trinitas gloriam, *Filii persona carnis humanae substantiam*» accepit a Maria. Perperam omnino inde quis concluderet Mariam hic etiam in forma divinae maternitatis seu *quatenus* est mater Christi, vocari dispensatricem. Ordo enim hoc in casu deberet esse: Maria dedit nobis Filium, et per *Filium* dedit nobis omnes gratias, sive in *Filio* dedit nobis omnia dona: ita ut Filius sit *inter* Mariam et nos. Nunc autem contextus nequaquam hunc ordinem ostendit, sed Trinitatem et Filium Dei in numero accipientium collocat cum creaturis: Maria *dedit non solum nobis sed et ipsi Filio* immo Trinitati. Hinc profecto plena luce fulget eius dignitas reginae, donorum distributricis, ut non solum creaturis, sed et ipsi Creatori, a quo sane omnia prius accepit, aliquid dedisse seu retribuisse ostendatur. Tanta est donorum *ipsius* plenitudo, «ut non sit qui se abscondat a calore eius», sive creatura sive Creator. Maternitas ergo adducitur, non tamen uti *forma* dispensationis gratiarum, sed tamquam argumentum quo extollitur reginae excellentia; sicut inducta prius fuerat tamquam titulus quo funda-

(1) *Ibidem* (672b-73a).

tur reginae dignitas. Unde ultima textus verba nedum infirmit, potius in plenam lucem ponunt Mariam *personaliter uti reginam*, non autem sua natura ut matrem, omnia dona omnibus distribuere. Quia talis, non est mediatrix remote, sed proxime et proprie.

Porro proxime sive personaliter Maria gratias distribuere creaturis non potest nisi per modum *intercessionis*. Unde iure merito Seraphicus, semel descripta regina caeli ad dexteram regis Filii, ipsam exhibet ut *advocatam* iuxta nostrum advocatum apud Patrem, Christum. Aliis verbis, postquam ostendit *factum* universalis dispensationis bonorum per reginam, illustrat *modum* quo fit illa distributio.

Sed etiam officium advocatae strictissime cohaeret dignitati Matris Dei, ita ut maternitas sit *titulus* vel radix officii advocatae; hoc autem officium est velut corona maternalis dignitatis. Perpulcre Seraphicus loquitur de *unctione* Virginis per Filium ab ea generatum, ut in pontificis apud Patrem interpellantis officio participaret velut advocata generis humani iuxta advocatum totius mundi:

«Dicitur Moysi: Unges tabernaculum cum vasis suis; et post sequitur: Postquam autem omnia perfecta sunt, operuit nubes tabernaculum testimonii et gloria Domini implevit illud. Tabernaculum istud est Virgo Maria; vasa sunt receptacula virtutum; *haec omnia Dei Filius unxit, quando eam sanctificans, implevit gratia* [en plenitudo gratiae eius, supra memorata]; post etiam sanctificationem, ipse eam operuit, qui eam obumbravit et implevit gloria, ut nihil remaneret, nec in anima nec in carne, quod non esset Divinitatis gratia plenum» (1).

Unctionis huiusmodi ratio alia non est quam futura Virginis participation in officio interpellandi nostri pontificis. Ipsam enim carnis humanae «pontificalem stolam» eo etiam fine in utero Virginis Christus assumere elegit, ut hoc iure Matrem in officio advocati omnium sibi inseparabiliter sociaret: «Christus, pontifex noster, introiens in Sancta, transivit per uterum Virginis, in quo accepit pontificalem stolam... *Hoc autem vestimentum voluit Dominus assumere in tabernaculo uteri virginis, ut non solum ipse esset advocatus sed etiam ipsa; ut per duas personas, quas impossibile est refelli, Filium scilicet et Matrem, fortissimum solarium habeamus*» (2). Hinc iam planus est sensus verborum: «Assumpsit (Christus in utero Mariae) ornatum sacerdotale... Propter sacerdotiale ornatum (Virgo Maria est) *advocata generis humani*» (3).

(1) *Ibidem* (672a).

(2) *Ibidem* (673ab).

(3) *Ibidem* (672a).

Haec verba, praesertim si in contexta oratione considerentur, omne dubium dissipant quin Seraphicus Doctor Mariam omnium gratiarum distributricem in forma intercessionis docuerit. Nemo non videt rationem propter quam Maria appellatur non solum «*advocata*» generaliiter — quod quidem omnibus sanctis competit — sed «*advocata generis humani*». Cuius tituli valor et significatio indicatur per verba ultima, ubi Maria Christo ita sociatur ut appareat *munere advocati generis humani duas personas simul et inseparabiliter perfungi*: «ut per duas personas, quas impossibile est refelli, Filium scilicet et Matrem, fortissimum solatum habeamus». Cum igitur Maria Christo ita inseparabiliter coniuncta sit, inferes Deiparam esse *advocatam in omnibus* in quibus Filius eius est *advocatus*, seu esse *mediatrix* *universalem* cum ipso Mediatore omnium. Quod factum ceterum immediate antea clare enuntiatum est cum Maria ostenderetur regina, omnia omnibus bona distribuens.

Igitur in unius sermonis structura distinete et ordinatim exhibentur *titulus, factum et modus* universalis gratiae dispensationis per Mariam. Titulus est ipsa divina maternitas; factum arguit reginae dignitas; modum vero seu formam ostendit intercessio quae competit *advocatae*.

* * *

Porro si alia Bonaventurae testimonia percurramus, rem etiam aliis sub aspectibus illustratam videmus, ita ut difficultates a Plessor propositas resolvere possimus. Aseruit enim cl. Auctor Bonaventuram omnino ignorare aliquam *legem* in praesenti providentiae ordine iuxta quam omnes gratiae per manus Mariae nobis proveniunt; nec docuisse universalem intercessionem *actualem* sed tantum *possibilem*, conditionatam nempe a nostro recursu ad Mariam, sine quo ipsa gratias haud distribueret (1). Nunc autem Seraphicus, licet non terminis expressis, aequivalenter tamen ut legem oeconomiae redemptionis exhibit gratiarum dispensationem per Mariam, utpote *objectum propheticarum praedictionum*, quae utique ad oeconomiam salutis referuntur. Item, non solum nunquam conceptis verbis asserit dispensationem gratiarum a nostro recursu ut *conditione* dependere, immo satis clare contrarium affirmat.

b) *Maria Virgo omnium gratiarum dispensatrix prophetice prae-nuntiata*. In *Sermone 2 de Purificatione B. V. Mariae* (2) Seraphicus

(1) Cf. pag. 298, nota 1, et PLESSER V., *Die Lehre des hl. Bonaventura*, 389.

(2) BONAV., t. IX 64obss.

expresse loquitur de sanctificatione Deiparae secundum quod est *persona* et *natura* sive principium generationis Filii. Sub utroque aspectu ipsi adscribit gratiae communicationem. Paucis absolvemus distributionem gratiae per maternitatem quae ceterum iam supra memorata erat, fusius autem exinde personalem seu proximam dispensationem illustrabimus.

Divisio talis instituitur a Seraphico: «Fuit... in ea (Virgine Maria) *omnis sanctificationis receptaculum mundum ex gratiae divinae plenitude*; fuit omnis sanctificationis speculum praclarum ex conversationis suae gratiositate; *fuit et tertio omnis sanctificationis principium diffusivum ex Filii Dei conceptione*; fuit etiam quarto omnis sanctificationis exemplar imitandum ex purificationis suae celebritate» (1).

Nostra interest in praesentiarum primus et tertius aspectus. Et statim appareat in tertio aspectu sermonem esse de dispensatione remota, in forma videlicet divinae maternitatis exercenda. Reapse, omnia fere critera huius aspectus, supra a nobis recensita, concinna synthesi exhibentur a Seraphico:

«Tertio fuit beata Virgo omnis sanctificationis *principium diffusivum*, ita ut dicat Angelus ad eam: Spiritus Sanctus superveniet in te etc. Spiritus Sanctus, sanctificans eam speciali sanctificatione, non solum secundum quod erat *persona*, sed etiam secundum quod erat *natura*, quia sanctificationem habuit non solum pro se et in se, sed ut debebat esse alterius *principium per generationem*, ut quod de ea debebat procreari Sanctum nasceretur; et *per istud natum ex ea omnes sanctificantur*; et ideo ipsa merito potest dici *sanctificationis principium diffusivum...* pro eo quod *generavit illum per quem tota Ecclesia sanctificatur...* In electis mittit radices, quia per Filium suum data est sanctificatio Ecclesiae» (2).

Vix potuisset Bonaventura clarius significare mediationem remotam Mariae in gratiarum diffusione. Ipsa concurrit ut natura, principium generationis, genitrix sanctificatoris omnium; quare ipsa sanctificationis actio non Virgini sed Filio tribuitur ut subiecto: «*per istud natum ex ea omnes sanctificantur*».

Sed ipsa divisio sermonis insinuat, in aliis membris eiusdem tractari de sanctificatione Mariae ut *personae*. Et reapse, primum divisionis membrum hoc pulchre ostendit, et simul refert ad nos, quibus ipsa *gratia Virginis* inde ad ortu Deiparae erat divinitus destinata. Ipsa autem Virgo benedicta sub hoc aspectu erat omnibus generationibus inde ab initio mundi prophetice *praenuntiata*:

(1) *Ibidem* (641b).

(2) *Ibidem* (642a).

«Fuit (Virgo Maria) omnis sanctificationis receptaculum mundum ex plenitudinis divinae gratiae receptione, quam recepit ante suam nativitatem. Unde sibi competit quod dicit Dominus ad Ieremiam: Priusquam te formarem in utero novi te; non solum cognitione praedestinationis, sed multiplicis praenuntiationis; ab initio (enim) mundi usque ad suum ortum fuit praenuntiata per quinque millia annorum, antequam nasceretur... Psalmus: "Sanctificavit tabernaculum suum Altissimus"; et fuit sanctificata in utero matris statim post animae suaे infusionem et unionem cum corpore, et hoc in solarium nostrum. Carissimi, nos enim peccatores et miseri, nos profani, qui sumus egeni et miseri, *debemus ad illam recurrere pro gratia recuperanda et habenda*. Habemus enim ipsam receptaculum sanctitatis et ad ipsam habemus refugium» (1).

Notanda sunt ultima textus verba: «*Debemus ad illam recurrere pro gratia recuperanda et habenda*». Posset quidem aliquis opinari hisce verbis nihil aliud exprimi nisi exhortationem quandam recurrendi ad Virginem Mariam, sicut alibi Seraphicus generaliter quoad sanctas virgines dicit: «Habent virgines virtutem nos castificandi, ideo *debemus ad ipsas recurrere et implorare ipsarum auxilium*» (2). Verumtamen illa verba *in contextu* cui inserta sunt, sane plus quam simplex exhortatio sonant.

Affirmatur siquidem in contextu ipsam primam sanctificationem Mariae factam fuisse «in solarium nostrum». Non utique alia ex causa, nisi quia de eius gratiae plenitudine nos peccatores gratiam consecuturi sumus. Porro Virgo ad tale munus non solum erat *praedestinata*, quod aliis etiam sanctis analoga ratione competit — sed etiam inde ad initio mundi multipliciter *praenuntiata*. Facile vides praenuntiationis obiectum non fuisse Mariam ut personam privatam, sed ut personam publicam, publico videlicet officio in oeconomia redemptionis — quae est obiectum specificum prophetiarum — perfungentem. Officium vero ipsius est gratiarum distributio hominibus. Unde concludendum Mariam sub hoc aspectu specifico fuisse obiectum divinarum praedictionum. Ceterum, ut contextus ostendit, sub eodem aspectu primae sanctificationis dicitur Maria obiectum praedictionum propheticarum, sub quo dicitur «solarium nostrum». Ex omnibus istis, vinculis contextus strictissime colligatis, una res plane consequitur: gratiarum dispensatio per Mariam exercenda consideratur a Seraphico uti quaedam *lex divinitus instituta et qua ta-*

(1) *Ibidem* (641b).

(2) BONAV., *De sancta Agnete virgine et martyre*, sermo 1 (IX 505b). Cf. CHIETTINI, *Mariologia*, III.

lis promulgata in Scripturis, lex nimirum ad ordinem oecconomiae salutis pertinens. Cuius quidem legis sive normae pulcherrima illustratio et velut sensibilis expressio est figura *aquaeductus*, per quem e paradiſo emittenda sunt gratiae divinae flumina. Quam figuram ex libro Ecclesiastici adducens, Seraphicus Mariae applicat gratias personaliter seu immediate hominibus distribuenti, uti statim ostendemus.

Porro divinae voluntati, Mariam in dispensatricem gratiae praेordinanti, ex parte nostra respondet *obligatio* ad Virginem recurrendi pro gratia consequenda. Talis apparet in contextu sensus verborum quae sonant velut conclusio praemissarum: «*Debemus* ad illam recurrere pro gratia recuperanda et habenda». Unde alibi etiam Seraphicus affirms: «*Omnibus eius (Mariae) misericordia necessaria est; unde ad eam merito fluere debent*» (1).

In eodem sermone de quo disputamus, Seraphicus significat etiam *modum* quo Maria gratias dispensat, non obscure alludendo ad dignitatem, qua mater Christi est, tamquam ad titulum dispensationis per *intercessionem*: «Qui radicantur in Virgine Matre per amorem et devotionem, per eam sanctificantur, quia *ipsa impetrat eis a Filio suo sanctificationem*» (2).

Denique *universalitatem* distributionis, quae in textu principali non habetur expresse et conceptis verbis tamquam obiectum divinae praenuntiationis, clare affirms textus omnino affinis, eundem prorsus obiectum habens, scilicet Mariae sanctificationem originalem quae sub figura arcae testamenti illustratur: «Beata Maria fuit arca interius continens manna per dulcedinem gratiae... *Quando enim haec arca fabricata est et nata, tunc dulcedine gratiae fuit repleta, non propter se tantum, verum etiam propter generationum successionem*. Unde Anselmus: "Per plenitudinem gratiae tuae et quae super mundum sunt se gaudent restaurata, et quae in inferno sunt se laetantur liberata". Nam caelstis gratiae dulcedo in ipsa reposita fuit, ut omnes ad eam recurrerent pro *impetranda gratia*; ad Hebraeos quarto: Adeamus cum fiducia ad thronum gratiae ut misericordiam consequamur et gratiam inveniamus in auxilio opportuno» (3).

Dicit forse aliquis, hic exprimi quidem universalitatem, non tamen dispensationis *actualis*, sed tantum *possibilis*, nempe: Maria potest omnibus gratias distribuere si ad eam recurratur, sine recursu autem non di-

(1) BONAV., *De Assumptione B. V. Mariae*, sermo 1 (IX 69ob).

(2) BONAV., *De Purificatione B. V. Mariae*, sermo 2 (IX 642a).

(3) BONAV., *De Nativitate B. V. Mariae*, sermo 5 (IX 716b).

spensat (1). At vero hoc sine ratione asseritur. Seraphicus enim eodem modo ac de ipsa Virgine, loquitur alias de Patre et Filio gratiarum fonte: «Originatio (bonorum seu gratiarum) principaliter est a Deo, deinde per Christum, et tertio redundat in beatam Virginem... Primo dico, quod nomen fontis competit *Deo Patri*... Hic est fons, *ad quem boni currunt*, et mali eum contemnunt... Fons iste suas derivationes et influentias communicat per Dominum nostrum *Iesum Christum*, et ideo Christus dicitur fons... *Iste est fons, ad quem debent currere christiani, ut hauriant aquas gratiae...* Tertius fons, in quem redundavit Verbum Dei in excelsis, est *Virgo gloriosa*... Non est ita spinosus peccator, si *ad ipsam recurrat*, quin fiat arbor salutifera » (2). Ex quibus intentio Seraphici manifeste apparet: nempe si Pater, si Verbum, si Virgo Maria sit *fons* gratiarum, nihil plane consequentius quam ut ad eos currere debeant omnes divina gratia indigentes. Sed omnino gratis, immo falso inde concluderetur neminem gratiam accepturum nisi prius recurrat sive ad Deum sive ad Virginem. Quoad Deum res est manifesta, cum ipsa recurrenti voluntas ex gratia praeveniente procedat. Quod autem ipsa etiam Virgo sine nostro praevio recursu gratias dispensem, demonstrat Doctor noster exemplo nuptiarum Canae. Nota quod agitur de sermone cuius idea fundamentalis est *universalis* influentia Mariae in totam Ecclesiam ad instar solis omnia irradiantis: «Consideranti mihi excellentiam Virginis gloriae respectu *universalis Ecclesiae*, nulla occurrit similitudo nobilior quam illa quam ponit Ecclesiasticus... Sicut enim sol praecellit et decorat corpora *totius machinae mundialis*, sic beata Virgo praecellit et decorat membra *totius Ecclesiae militantis et etiam triumphantis, et hoc, quia* ipsa est mulier non tantum bona sed etiam optima... secundum metaphoram solis materialis et imitationem Solis aeterni. Sicut enim sol habet virtutem purgativam, illuminativam, perfectivam et *sui per omnia diffusivam*, sic mulier perfecte bona, qualis fuit Virgo Maria, *quadriformi genere gratiae* invenitur repleta. Virgo namque Maria fuit mulier virtuosa, speciosa, gratiosa et *officiosa iuxta proprietates praedictas* » (3).

Universalitate «diffusionis» gratiae Virginis *ipsius*, utpote mulieris officiosae, ita delimitata, Serapricus addit, agens de ultimo diviosinis membro: «Fuit etiam postremo mulier *officiosa*; unde intelligitur per illam mulierem a Sapiente laudatam, Proverbiorum ultimo, de qua di-

(1) PLESSER V., *Die Lehre des hl. Bonaventura*, 381, hunc etiam textum afferit, simul cum alio hic supra a nobis citato (p. 333, n. 1), ad suam sententiam demonstrandam. Sed profecto neuter textus continet sententiam a cl. Auctore propositam, «dass Maria als Thron der Gnade uns *nur auf unsere Bitten hin alle Gnaden vermittelt*».

(2) BONAV., *De Assumptione B. V. Mariae*, sermo 4 (IX 696a-697b).

(3) BONAV., *De Nativitate B. V. Mariae*, sermo 3 (IX 712a).

citur: "De nocte surrexit deditque praedam domesticis suis" etc. *Hoc recte competit Virgini, quae non tantum opportune, sed etiam impotune interpellat pro nobis, quod designatum fuit Ioannis secundo: "Deficiente vino, dicit Mater Iesu ad eum: Vinum non habent..." in quo insinuatur nimia officiositas et sollicitudo quam beatissima Virgo habet pro genere humano»* (1). Clarius significare certe non potuisset Seraphicus Virginem Mariam non exspectare nostrum recursum, sed sponte nobis succurrere necessitatem patientibus, licet sit nostra obligatio ad ipsam recurrendi pro gratia recipienda. Sicut enim sol sponte diffundit calorem super universam terram, ita Virgo Maria ad exemplum Filii Solis aeteni sponte perfundit gratia totius creationis universitatem. Patet igitur universalem gratiarum dispensationem per Mariam non esse tantum *potentiale*, sed vere *actuale* in doctrina Seraphici (2).

c) *Maria Virgo gratiarum dispensatrix uti hortus et aquaeductus.* Remanet pulchrum Seraphici testimonium de duplice distributione gratiarum per Mariam. In *Sermone 8 de Pentecoste* Maria assimilatur prius horto, ex quo fons scaturit et surgit; deinde aquaeductui, per quem fons descendit ad irrigandum hortum plantationum. Pervenuste et distincte ita in eodem sermone denuo ostenditur duplex munus Mariae dispensatricis aquarum gratiae: generare Christum fontem gratiarum ex una parte; transmittere fluenta gratiae ex fonte manantia ex altera.

«Est autem *Christus fons gratiae* in quantum incarnatus... Fons iste hortorum, qui *oritur ab horto concluso*, est Christus Dominus, qui *natus est de utero virgineo*, a quo defluunt charismata gratiarum per modum aquarum viventium, ut ipse insinuat Ecclesiastici vigesimo quarto: *In me gratia omnis viae et veritatis, in me omnis spes vitae et virtutis*» (3).